¹⁰⁵⁰ Siehe Kapitel 2.4.2 „Die Tugenden und Laster einer Frau: Traktate von Männern über Frauen“ dieser Arbeit.

¹⁰⁵¹ Goggio, *De laudibus mulierum*, 5v: „dopo per il dicto magister johanne tutti i raccolti reducti nel memorato libro intitolato corvazio come quello che toltamente denigra la fama dele done si como e corvo e nigro [...]ho disposto in contrario de sio (di cio) che fece messer Johnnes quanto per mazor offesa reputi la mia descrivere secundo che el dicto dele laude e nobilitate dele done [...] ho concluso in contrario di quello che fece che ha detto messer Giovanni, che per maggior offesa reputa il mio scritto sulle lodi e la nobilta delle donne.“ Zu Boccaccios, *Il Corbaccio*, siehe die Ausgabe von 1989.

¹⁰⁵² Goggio, *De laudibus mulierum*, 8v-9r: „Et creo idio l’homo a sua imagine ad imagine di dio creo quello maschio e femina quilli et li dete la benedictione ambidue et disse crescit et multiplicati et rempiti la terra et sottometteti quella“.

¹⁰⁵³ Ebd., *De laudibus mulierum*, 8r : „Niuno et che dubiti quanto ad la creazione humana che quello creatore che fece el maschio fece la femina et per quello modo chel dete/date l’anima al uno et de quella perfectione la dete al altro et ad ambi dui parmente dete la benedizione et il dominio sopra le cose del mondo.“

Ebd., *De laudibus mulierum*, 8v: „Donde e da sapere per intelligenza che havendo divinitate dicto facciamo lhomo ad imazine, et similitudine (Ähnlichkeit) nostra. Perche se intendesse che non parlava del maschio solo, ma del maschio et de la femina. Et che sotto questa parola homo se comprehende seguito et dicendo.“

¹⁰⁵⁴ Ebd., *De laudibus mulierum*, 10r: „perche quanto ad loco de origine trovo la dona piu nobile. Impero che lhomo fu facto fuora del paradiso nel campo damasceno et la dona nel paradiso terrestre e in questo hano respecto al luogo de origine e la dona e piu noblie del homo. Et perche se intenda como questo fue havendo idio nel dicto campo quale e fuora del paradiso creato lhomo e el portoe nel paradiso.“

Die Geburtsstätte Adams war unter den Theologen des Mittelalters umstritten. Goggios These beruht auf Thomas von Aquin. Siehe dazu Fahy, 1956, 34.

¹⁰⁵⁵ Goggio, *De laudibus mulierum*, 23r: „et per quaesto se intende si che havendo respecto ala prima creatione non se puo dire la dona paciente et lhomo agente [...] questa transmutatione fosse soprannaturale secundo che etiam fue quella del maschio che fu facta de fango et impero tanto de maschio perfectione quanto el fango.“